Gâmara Municipal de ltaitinga
Rua Jonas Alves Barbosa, 25, ltaitinga, GE, Brasil, 61880-000

Fone: 85 3377 1272 | Email:contato@camaraitaitinga.ce.gov.br ICNPJ: 41.545.11210001-05

PROCESSO LEGISLATIVO
No

Proposição

PROJETO DE RESOLUÇÃO: No 004 t2024

Autoria

PROF. EDISIO

Câmara Municipal de Ibitinga
Rua lonas Alves Barbosa, 25, Itaitinga, CE, Brasil,

61880-000

Fone: 85 3377 L27Z I Email:

contato@camaraitaitinga.ce.gw.br I CNPJ :

41.54s.112/0001-05

Data entrada
I

30/12l1899 Data da matéria 06t05t2024

EMENTA: Fica denominada de "Escola do Legislativo Laura Barros de Lima"
a Escola do Legislativo da Câmara Municipal de ltaitinga-Ce

lnformações do orocesso

Enviado para comissões:

Situação

Sim

Aprovado

Não

Reprovado l-l Arquivado

tr tr

tr trÉ

'u 11.?i
jll;'i ::lii"'j. t illll l

o
^

APROVADO
-'^'^'';lCA

Él''1 \" U | âr- f 'r u

,, AS t 2§2U
cÂÀzte,nq, MU N IC I PAt
or ITAITINGA - CE

LL(ilsLANt)() (()M () l'()!()

E11

: <oaÍâi3'3

PROJETO DE RESOLUçÃO No OO4l2024,
DE 06 DE MAIO DE 2024.

"Fico denominodo de "Escolo do

Legislativo Louro Barros de Limo" o
Escolo do Legislotivo do Cômaro
M u nicipal de ltaitingo-Ce".

O Presidente da Câmara Municipal de ltaitinga propõe o presente Projeto

de Resolução para ser apreciado, votado e aprovado pela Câmara Municipal de ltaitinga

- CE, conforme abaixo:

Art. 10. Fica denominada de "Escolo do Leg'slativo Laura Borros de Limo" a

Escola do Legislativo da Câmara Municipal de ltaitinga-Ce.

Art. 20. A Escola do Legislativo Laura Barros de Lima tem por finalidade
promover a formação política e cidadã, visando à capacitação dos servidores públicos,

dos vereadores, dos jovens e da comunidade em geral, através de cursos, palestras,

seminários e outras atividades afins.

Art. 30. As despesas resultantes da execução desta resolução correrão por
conta das dotações orÇamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art.40. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. Revogam-
se as disposições em contrário.

Atenciosamente.

E AIS DE LIMA
Presidente da Câmara Municipal de ltaitinga

Vereador PROF. EDISIO NOVAIS

8u4Jengs Alves Eorboso, 25 - Antônio Mlguel lCIP 61.881-128 - ttoitingo/ce

www.comorcitoitingo.ce.gov.br eontotoéDcomoroitoitingc.ce,gov.bt (Sâ) $n !p72

cÂmene MUN tct PAL
oe ITAITINGA - CE

Lt.(;l5t-ANtx) ( r)M () l'()!()

JUSTIFICATIVAS

A presente proposta de resolução visa homenagear a Sra. Laura Barros de Lima,

uma figura de destaque em nossa comunidade, reconhecendo sua dedicação e contribuição para

o desenvolvimento político e cidadão de ltaitinga.

Laura Barros de Lima foi uma educadora exemplar, que dedicou sua vida ao ensino
e à formação de cidadãos conscientes e atuantes em nossa sociedade. Sua paixão pelo
conhecimento e seu compromisso com a educação fizeram dela uma referência em nossa

comunidade.

A Escola do Legislativo é um espaço fundamental para a formação política e cidadã
de nossos cidadãos, e a denominação em homenagem a Laura Barros de Lima é uma forma de
reconhecer e eternizar seu legado em nossa cidade. A Escola do Legislativo Laura Barros de Lima
será um espaço de aprendizado e capacitação, inspirando futuras gerações a seguirem seus

passos e a contribuírem para uma sociedade mais justa e democrática.

Assim, contamos com o apoio dos nobres vereadores para a aprovação deste
projeto, que representa não apenas uma homenagem merecida, mas também um compromisso
com a educaçã o e o desenvolvimento de nosso municí

ED S DE IIMA
Presidente da Câmara Municipal de ltaitinga

Vereador PROF. EDISIO NOVAIS Í

b---

Ruo Jonos Alves 8oíboso,25 - Ântônio Miguol lCtP 61.88t-128 - ltoitingo/ce

www.comoroitoitingo.ce.gov.br contoto€Deomorqitoitingo.cs.got ,br (gS) ffZf ttlZ
G